nus adfuit Christus secundus homo, adfuit Adamo ipse, et ejus proli Abelio et aliis, 1278 et seq. — Nilius hui iustus, qui non Christi pro figuram notius existit, non minus autem tantum, sed et portio Christi erat iustus quisque, 1291.

Solvitur objectio et quædam in speciem conflictatio inter sanctos patres, acutes modo lege et timore ante fuisse preparandum, modo expectandum ut summa vis morbus tum fereret, ut tunc medicus in orbem ægrum adveniret, 1296 et seq. — Curabatur morbus, et tamen ingravescebat, 1501.

Adventus. Sic dicitur quia præcedit adventum Domini in mundum. Initium habet die dominica quæ festo S. Andree proxima est, ac proinde a die 27 novembris ad 3 decembris, XV, 347. — Quatuor semper complectitur dominicas, 347. — Aliquibus in locis quinquies et sextus accesserunt, 347. — Tempore adventus per plura secula abstinentia a carnibus erat præscripta, ut nunc etiam apud Græcos, 348. — Adhibetur color violaceus, 348. — Annus ecclesiasticus a prima dominica adventus incipit, 347.

Advocatus est ille qui in iudicio; autem alterius litigantis defendit. Quidam accentur ab officio advocati propter impotentiam, quidam, propter indecentiam, XVI, 1270; XIV, 1177, 1178-928. — Advocatus tenetur præstare gratiam patrociniis causis pauperum, 1170-928. — Et quidem sub mortali in gravi necessitate pauperum, XVI, 1272. — Advocatus tenetur ex iustitia, 1º habere competentem scientiam; 2º clienti suo præstare diligentiam debitam pro qualitate causæ; 3º abstinere se a fraudibus; 4º non accipere ultra pretium iustum; 5º non tueri causam quam scilicet esse injustam, vel nihil fore habere probabilitatis, 1270. — Quare antequam causam suscipiat, tenetur clienti indicare, et probabilitatem perpendere, causam clienti indicare, 1271. — Peccat injustam scienter causam defendens, et tenetur ad restitutionem damni illi. XIV, 1178-730. — Paratus estis arguere, sive iustam, sive injustam habeat causam, absolvendus non videtur, XI, 536. — Quando, præmisso diligenti examine, inventi causam esse dubiam, vel æque probabilem, potest manu defendere, XIV, 1179-929. — Peccat dum non vult ut negligi scrutari merita causæ assumenda, 1179-950. — Advocatus qui summ clientem de crimine accusatum ita iuste defendit, ut accusator deficiat in probationibus et pena iustionis plectatur, non tenetur talem damnationem compensare, 1180-950. — Tenetur fidelitatem et secretum servare erga summ clientem, *ibid.* — Potest pro suo patrocino pecuniam sumere, 1180-951. — Quando quod notabile extorquet supra pretium a lege taxatum, peccatum mortale est cum obligatione restituendi excessum, 1181-951. — Si pretium non sit taxatum, illud censetur iustum quod tale habetur iudicio prudentium pensatis circumstantiis, XVI, 1270. — Exponitur casus in quibus advocatus peccat, et ad restitutionem tenetur, 1271; XV, 1166. — Avaritie lethalis reus est advocatus convencus de quota parte litis, aut pactum iniens ut obtenta causa tantum sibi solvatur, XI, 865. — Illud pactum est invalidum, et tanquam turpe reprobatum, XVI, 443, 446.

Advocatio fit vel ex aliena materia in proprio fundo, vel ex propria materia in fundo alterius. In utroque casu ædificium pertinet ad dominum fundi, juxta illud juris principium: *Adificium semper solo cedit*, XV, 860. **ÆQUALITAS** duplex est: altera rei ad rem, quæ dicitur esse secundum proportionem arithmeticam, et est objectum justitiæ commutativæ; altera proportionis ad proportionem, quæ dicitur esse secundum proportionem geometricam, et est objectum justitiæ distributive, XV, 457.

ÆQUITAS duplitem accipitur, uno modo pro æquitate naturali, quæ eadem est cum iustitia naturali. Alio modo pro prudenti moderateque legis scripta, XI, 110-90. — Dus est quod omnia recta et inflexibilis exigit, æquitas est, quæ de iure multum remittit, *ibid.* *Vid. Epistola.*

ÆQUIVALENS formaliter, et virtualiter esse illative, I, 1436, 1437-1155. — Æquivalens proportio illative dicitur, quæ non eundem cum altera exprimit formaliter objectivum conceptum, significatum, sed aliud formaliter diversum, 1436-1155.

ÆQUIVALENS seu casualiter et virtualiter unum in alio contineri potest, I, 1435, 1436-1152, 1155.

ÆQUIVALENTIA habetur quoties voces quodam sunt diversæ, sed idem est significatum non quidem sola identitate reali, sed vera et rigorosa identitate formalis, esto non æque clare exprimitur sub una ac sub altera. Cuius generis consensur deficitio et definitio, I, 1436-1152, 1153. — Æquitas potest esse totalis et partialis, *ibid.*

ÆQUIVOCA est verbum ambiguum, aut propositio constans pluribus verbis ambiguis, plures sensus efficientibus, XIV, 1075-849. — Quæquam tres sunt anteriorum sententiarum. Prima nimirum quam par sit, illarum usum extendere videtur, et eum tanquam licitum admittere in omnibus fere

actionibus vitæ civilis, in quibus aliquis interrogatus existimat se habere aliquam causam occultandi veritatem interroganti, *ibid.* — Secunda reprobat omnem omnino eorum quarumcumque æquivocationum et restrictionum mentalium ad prorsus illicitum et mendaciale factum, 1077-849. — Tertia rejicit quidem restrictiones mentales, nullo signo externo sensibiles seu æquivocationes formales, tanquam mendata in nullo prorsus casu licita; s. d. admittit æquivocationes mentales exterius sensibiles, seu æquivocationes materiales tanquam licitas in quibusdam casibus, et cum conditionibus explicandis, 1077-850. — Dubius modis potest loquens uti æquivocatione: primo formaliter seu restrictione pure mentali, exterius nullatenus apparentem neque sensibilem, *ibid.* — Secundo materialiter tantum et restrictione mentali aliquo modo apparenti et sensibili, 1080-882. — Requiritur iusta et rationalis causa, gravisque ac urgens necessitas utendi huiusmodi æquivocationibus materialibus. Requiritur præterea quod interrogatus non teneatur ex iustitia aut religione, aliave obligatione aperire veritatem, 1081-855. — Probatur tertia sententia primo exemplo Abraham, 1082-854. — Prob. secundo exemplo Jacobi, Joseph et aliorum, 1084 et seq. 853. — Prob. tertio ex S. Augustino, 1091-861. — Prob. quarto ex S. Thoma, 1093-862. — Prob. quinto ratione, 1095 et seq. 864.

ÆRIANI heretici sæculi IV contenderunt episcopos non esse presbyteris superiores, orationes nihil deinceps prodesse, jejuniis non esse in præcepto, V, 46.

ÆRIUS heresis Aetianorum auctor fuit, V, 46.

ÆROMANTIA est divinatio per aërem, III, 450; XIV, 89-72.

ÆSCULAPII imitratia falsa, II, 519; 823; 1079, 1080, III, 432 et seq.

ÆTAS requisita ad jejunandum, requiritur omnino completa, XXV, 505.

ÆTAS, seu moralis hominum tum singulorum, tum universorum, vita quadripartita, VIII, 960 et seq. — Quatuor sunt differentie in uno homine quibus graduum peractus, in vita æterna manebit. Prima est actio ante legem, secunda sub lege, tertia sub gratia, quarta in pace, 960, 961. — Sunt ætates sex etiam in uno homine, infantia, pueritia, adolescentia, juvenas, gravitas et senectus. Sex mundi ætates, 972 et seq.

ÆTERNITAS est actualis et tota simul duratio rei immutabilis, vel duratio totius simul, carnis principio et fine; vel entis sive existentis et eum immutabilis sine successione duratio, VII, 153. — Hæc definitio differt tum a tempore, tum ab ævo, 153. — A Boetio definitur: immutabilis vitæ tota simul et perfecta possessio. Hæc definitio maxime probata est, 133, II, 214. — Alii statuunt æternitatem esse durationem successiveam seu tempus infinitum. Alii nullam admittunt in æternitate successionem. Pro posteriori opinione stant Plato, virt. maximi nominis apud antiquos, plerique Ecclesie Patres et omnes ferme scholastici, 215, 214 VII; 131. — Æternitas Dei: nullam admittit successionem, 135. — Æternitas est possessio totius vitæ et durationis simul; simul dat totum suum effectum formalem, et simul Deus durat per totam æternitatem, alioquin periret successively, XXIII, 164. — Æternitas præriorum et posteriorum est necessaria, I, 900, 902, 903.

ÆTIANI et Eumeniani ab Aetio et Eunocio nuncupati, heretici sæculi IV; Arianae heresis soboles, V, 47. — Eorum errores, 47.

ÆTNA est duratio entis immutabilis quoad substantiam, sed ratione modorum vere mutabilis; quod initium habuit, sed finem non est habiturum. Talis est omnium spirituum duratio, forsân et materiae a suis formis independenter considerata, VII, 135.

ÆTRES præsentis sæculi, seu inordinatus vice præsentis amor, est, nna ex octo libalibus luxurie, XI, 1010. — Perit omne iudicium, ait Seneca, cum res transierit in affectum, 321.

ÆVINUS, in gradu prohibito legitime dispensati ad invidium matrimonium, incestum probabilibus non committunt fornicando, XVII, 1101.

ÆVINITAS est propinquitas personarum ex carnali copula illicita, sive illicita proveniens omni carnis parentela, XIII, 1096; XXV, 395; 618. — Brevius definitur: propinquitas personarum ex carnali copula proveniens. Vocatur affinitas, quia duorum ad unum finem unitas, XIV, 728-875. — Duplex est affinitas, altera legitima que mediante matrimonio contrahitur; altera illegitima, que per cotum illegitimum, XIX, 471. — Persona addita personæ per carnis copiam mutat genus, sed non gradum utriusque, v. g., uxor fratris est affinis generi quatuor frater est cognatus, 475. — Tria sunt eodem affinitatis, 475. — Affinitas legitima quatuor gradus habet. Sic maritus est in

primo gradu affinitatis cum uxoris sorore; in secundo cum ejus consobrina germana, in tertio cum illius consobrina secunda; in quarto cum ipsius filia. *Ibid.* dicendum de uxore respectu consanguineorum mariti, XIV, 729-576. — Affinitas non ortur nisi immisso quocumque arte mixto, sive femineum viri semine, XXV, 395. — Causatur ex quavis copula etiam involuntaria, ut in somnis aut vi habita, 395, XVII, 1098. — Vinculum affinitatis oritur ex omni et sola carnali copula adeo consummata, ut sufficiat per se loquendo ad generationem, 1098; XIV, 728-575. — Non habet gradus, sed mensuratur juxta gradus consanguinitatis, XV, 1099; XXV, 395, 618. — Affinitas affinitatem non parit. Contrahitur inter solum virum et consanguineos mulieris, et inter mulierem et consanguineos viri, 394; 618. — Inde pater et filius ducere possunt matrem et biam; duo fratres duas sorores; vitricus viduam privignam, et noverca maritum privignam defunctæ, 618. — Affinitas nomina sunt sequentia *socer*, pater uxoris vel mariti; *socrus*, mater mariti vel uxoris; *prosocer*, avus uxoris vel mariti; *prosocrus* avia mariti vel uxoris; *gener*, maritus filie; *maritus*, uxor filii; *progener*, maritus nepotis; *procurus*, uxor nepotis; *levir*, frater mariti; *glos*, soror in ritu; *hatria*, uxor fratris, que et glos dicitur; *sorostris*, mater sororis; *janitricæ*, duorum fratrum uxores; *vitæ*, uxor, matris mariti; *novæca*, uxor patris; *privignus*, *privigna*, filius vel filia mariti vel uxoris; *phostor*, *phostora*, filius vel filia ex alio conjugis genitus vel genita, quam eo, quem mulier de facto habet, XVIII, 1100.

Ante sæculum XIII; Tres erant affinitatis species, XX, 1098; XXV, 394; 619. — Affinitas ex copula legitima, ut consanguinitas est impedimentum matrimonium usque ad quartum gradum inclusive; ex copula illicita, ad secundum gradum restringitur, XVIII, 1099, 1100; XXV, 619, 620. — Affinitas præcedens matrimonium impedit contrahendum, et dirimit contractum, XIV, 729-576. — Quo jure dirimit, XXV, 620. — Affinitas matrimonium dirimit cum illegitimus sicut cum legitimis, XIX, 469. — Maritus qui carnaliter cognovit consanguineam uxoris suæ, redire sed non potest potest debuit conjugale, XIV, 729-876. — Incestus ut gradibus affinitatis est casus reservatus in pluribus dicitur, 1105 et seq. — Impubes non tenetur lege reservatibus, nisi coram matre supplicet ætatem, 1100; 1106. — Ad hæc ponam requiritur ætas cognationis, 1099. — De affinitate et de honestate pluribus; usque à quel degred's tendant autrefuscs, emi d'écoumets qui résultent de l'un et de l'autre, XX, 1096 et seq.

ÆTERTIO in prosperis proximi est fethale peccatum, cum ex invidia vel odio longe procedit, et hic motus est deliberatus, XI, 1079.

AGARENI Sabellii sequaces, semi Christiani, Trinitatem oppugnaverunt, VI, 796. — Agareni deti sunt Christiani apostolice, qui septimo seculo a religione Christiana defecerunt, ut alcoranum impendebant. Agarem vocatur ab Ismaele filio Agar a quo Arabes originem ducunt, 796.

AGENDA. Pro missa agendæ nomen usurpatum sæpius reperitur, V, 524.

AGERE est se habere active et non mere passive, XI, 621.

AGILITAS corporis gloriosi definiri potest: perfectio corporis gloriosi, qua illud animæ ita subjicitur, ut sine labore, lassitudine aut quacumque alia difficultate, ad quælibet loci distantiam moveri possit brevissimo ac veluti imperceptibili tempore, VI, 353; VII, 1589.

Agni paschalis manducatio erat veteris legis sacramentum, a Deo institutum, IX, 180. — Erat figura sacramenti Eucharistie. Ritus hujus manducationis signa erant, 180. — Incruentissimis, iniquissimis, mercenariis hominibus, Judæis apostatis, essus agni paschalis non permittebatur, 181.

AGNUS Dei dicitur ceræ summo pontifice benedictæ, agni formam habentes, XXVI, 410. — Oratio de agno Dei, XXVII, 425 et seq. — De agnorum Dei antiquitate, 431. — Quo ritu agni corci consecratur, 434. — De efficacia benedictionum agnorum, 433. — De significatione agnorum Dei, 435. — Agnorum Dei secundum darna significatio, 439. — Forma aliqua pietatis in usu hujus amoliti, 440. — De miraculis factis per amuletum agni Dei, 445. — Carnina de agno Dei, 443. — Defenditur qui de agno Dei scripsit: *Peccatum frangit, ut Christi sanguis*, 447. — De blasphemia que contra agnos Dei legitur in Aniano Romanæ Ecclesie, 448. — An sexta synodus agnorum figuram probaverit, 449. — De fragmentis agnorum, 452. — Gregorii XIII constitutio ne agni Dei benedicti munio inficiantur, aut venales præponantur, 452.

ALBA vestis sacra ad missæ sacrificium requisita, XXIII, 838. — Quando manice assutæ separantur ab alba, prohibetur benedictio, 823; 858. — Alba camisia, canisus et ca-

musile vocatur, 904. — Duplex erat alia: altera ad communem usum, altera ad altare adhibebatur, 902. — Vni ecclesiasticis alba ad quotidianum et communem usum vestiebatur, 904. — Alba reges utebantur, 904. — Alba quadam peculiaris lacerum magne dignitatis tui ornatus. — Alba inferiorum ordinum vestis fuit, cui superpellectum fuit substitutum, 908.

Alba est vestis ad pedes demissa. Alba linea, non laeua esse debet, et albi coloris, 904.

In lege veteri sacerdotibus non alius quam lineis et albis vestibus sacrificando utebantur. — Alba plerumque induebantur veste sacerdotibus ethnicis, cum ad altare accederent, 914.

ALBANENSIS octavo saeculo in Albania nati, surculis erant Manichaeorum, VI, 793, *in nota*. — Negabant Deum esse verum omnium creatorem, 795.

ALBIGENSIS Manichaeorum secta, haeretici saeculi XII et XIII, docebant duo esse rerum principia; negabant carnis resurrectionem, infernum et purgatorium, Baptismi et Eucharistiae sacramenta, V, 74. — Confirmationis sacramentum rejecerunt, XXI, 348.

ALCORNANS, vox composita ex *al*, gallice *le*, et *horan*, *lecto*: est ergo liber lectiohis. — Dividitur in *surus* seu capita 114. — *Surus* dividitur in *ayat* seu signa diversa longitudinis, III, 471. — Continent Alcornans pudicia, historias et paræneses seu hortationes, 472. — De Alcornani origine Mohammedanorum sententia, 472 et seq.

ALGA. Contractus alcam continentes, XVI, 924

ALECTRYOMANTIA divinitio est ex gallo galliuceo, III, 451.

ALECTRYOMANTIA divinitio ex farina, III, 429.

ALEXANDRIA Ecclesia. *Vid. COPTEX.*

AULONIA quando vir uxori debet et non debet, XV, 394.

ALLEGORIA interpretatur: Laudate Deum, XVII, 1584. — Si ejus vocis spectetur usus, exclamatio quædam est lectus, ut idem vere valeat, quod valet apud Latinos *plaudite*, XXVI, 414.

ALTIUS est incrementum quod fluxus alicui prædico adicit. Ad quem pertinet hoc incrementum. *Vid. Codices civilis art. 566 et seq.* XV, 861.

ALPHIMANTIA divinitio ex farina, III, 429.

ALTARE holocausti ex lignis *scilicet* construi et laonnis æneis operiri Deus iussit; altare vero thymamatis auro purissimo vestiri, XV, 150. — Lex de altari ex terra et lapidibus instituta, 151. — Non ascendes per gradus ad altare meum, ait Deus, ne reveletur turpitudi tua, 152. — Præmis Ecclesiae temporibus altaria certe lignea fuerunt, XXIII, 885. — Lapideæ fuerunt altaria vergente in finem sæculi quarto, fuerunt etiam ex argento facta, 884. — Altare super quo missæ sacrificium esse peragendum; lapideum esse oportet et ab episcopo consecratur; et si non sit ex lapide, sacra petra saltem instrui debet ab episcopo consecrata, et tam magna, ut hostiam et majorem calcis partem capiat, 825; 881; 885. — Altaria sive fixa, firma et stabilia sint, sive portatilia, mobilia et vincta debent primo esse lapidea, saltem quoad partem super quam reponitur calix et hostia; secundo debent esse consecrata per unctionem christam. Diverso ritu consecratur altaria fixa et mobilia. Tertio debent reliquæ sanctorum in sepulcro, seu cavea altarium recundi, XVI, 251. — In Ecclesia latina, altare, ubi non est totum rite consecratum super impositum habet consecratum lapidem, qui tabula altarium nuncupatur, XIX, 4101. — In Ecclesia Græca, loco lapideæ tabulae super altaris non consecrati mensa aptari solet ligneum quoddam episcopi alii benedictione consecratum, in cuius angulis sanctorum reliquæ reconditæ sunt, 4102. — In orientali Ecclesia nullus est petreæ sacrae usus, XXIII, 885. — Altaris mensa unica vel luteus columiculis sustineri consueverat, 885. — Antiquus unicum fuit in singulis templis altare, 886. — Tum in Oriente, tum in Occidente antiqua consuetudo erat, ut in una ecclesia unicum altare nectret, in quo semel tantum in die celebraretur, XVI, 1102.

De altari ornato sine quo missam celebrare non licet, XXIII, 881. — Cruxque usus est, cuius usus est vetustissimus, 886 et seq. — Cur lumina adhibita fuerunt, 889. — Vetustus est linteaminum usus super altare, 889. — Benedictus XIV de reitanda crucifixi Salvatoris imagine psalam et visibiter exposta super altaribus ad quæ missarum sacrificia peraguntur, 1255 et seq. — Non satis est midam crucem in altari statuere, sed addenda est imago Christi quæ pendeat ex cruce, nisi necessitas intervenierit, 1258. — Crucifixus pendens a cruce debet in altari constitui, etiamsi Saluator noster crucifixus in majori tabula altaris depictus aut cælestis appareat, 1258. — Crux parva cum lingue crucifixi quæ tabernaculo præfigitur, satis non est ne Rubrica violetur; sed poni debet alia crux in medio

candelabrorum, 1259. — Quando publice venerationi fidei exponitur divina Eucharistia, quælibet Ecclesia morem et institutum retinere potest, 1240. — Altare in plurimum sanctorum nomen dedicari potest, et in majori tabula unus aut plures sancti pingi possunt, 1257.

Privilegiata dicuntur altaria, in quibus sacerdos pro defuncto celebrans, plenariam eidem indulgentiam lucrari potest, XVIII, 606. — Sacerdos celebrans in altari privilegiato, non indulgentiam tantum, sed et missam in defuncti subsidium applicare debet, 607. — Cui prosit missa in altari privilegiato celebrata pro defuncto, si si jura sanctus vel reprobatus ipsa non indiget, 607. — Missa in altari privilegiato celebrata, nec debet, nec semper potest celebrari *de Requiem*, 607 et seq. — Qui stupem recipit ut pro defuncti anima celebret in altari privilegiato, oneri hinc non satisfit, si in altari communi celebret, applicando defuncti anime indulgentiam aliam pro defunctis, 609. — Cum in concessione altaris privilegiati apponi solet clausula hæc: dummodo in Ecclesia tot, v. g. viginti, et ad minus septem missæ quotiæ celebrantur, an tenetur concessis, si minor in ea celebratur missarum numerus, 609 et seq. — Per privilegiorum communicationem ipsæ etiam pro defunctis indulgentiæ communicantur, non autem altarium privilegia, 611. — Cum obtinetur renovatio privilegii pro altari cuius privilegium nondum expravit, valet renovatio hæc non obstante clausula: volentes Ecclesiam N. in qua aliud altare privilegiatum non reperitur erectum, etc. 611. — Altari portatili cui sancti alique imago apposta est, annecti potest privilegium, 612. — Directa Ecclesia, concidit altaris privilegium. Non concidit, si altari diruto, altare novum loco prioris constituitur, 612. — Indulgentiæ altaris privilegiati non suspenduntur in Jubilæo, 612. — Privilegium altaris ad septem annos concessum, incipit a die date brevis, 612. — Quod requirit solet ut altari alicui tribuatur privilegium, 612. — Quando ex missis ad altare privilegiatum celebrandis, toto supersint, ut omnibus satisfieri non possit, quid agendum, 615. — Opera perpetua et fundationes ad altaria privilegiata recipere non licet, 615.

AMATORUM est maleficium quo provocatur et incenditur homines in amorem vel in odium personarum determinate. — Amatoria sollicitare possunt, compellere inivium nequeant, XVIII, 1121.

AMARE est velle aliquid bonum, XI, 1437; XIII, 1590-1606.

AMARUM est appetitus inordinatus amoris. Est periculum Scripturæ sacre auctoritate damnatum, XI, 799. — Et auctoritate Patrum, 801 et seq. — Ah ambitioe non deterere debent, 4^o exemplum Christi, 806. — 2^o ipsius ambitionis vitia; 3^o curæ et labores cum ea conjuncti, 807; 4^o honorum, vanitas, 808; — 5^o ejus crudelitatis innumeris exemplis comprobata, 809. — Ambitio letalis peccatum est, si quis in honore finem ultimum constituit; si quis ex peccato mortali honorem querat; cum appetitur aliqua dignitas ob finem nefarium, cum quis honorem querat cum alterius damno vel injuria, 809. — Si quis sine vocatione, solus honoris, aut commolitorum temporalium intuitu ecclesiasticæ beneficia petat, 810. — Letalis ambitionis reus est qui episcopatum, aut aliud beneficium curam animarum habens, pro se postulat, aut sibi ipsi in electione canonica suffragatur, 811. — Qui ex præcipuo consilio monasticum habitum induit ut abbatiam obtineat, 812. — Concionatores, qui majorum ecclesiarum pulpita obtinere nituntur ut nominis claritatem consequantur, et ad episcopatum aliave beneficia promovantur, 815. — Qui beneficium retinet sine legitimo titulo, aut sine dubio necessariis, nec esse veli ut potest comparare, 816. — Qui beneficium retinet, cuius cessione pacem Ecclesie procurare potest, aut grave malum ab ea depellere, 817. — Episcopus, qui a minori episcopatu ad majorem, sine necessitate vel utilitate Ecclesie, migrat, aut transferri postulat, 818. — Qui pro se beneficium ecclesiasticum sine cura animarum petit, ad inopiam suam subsolvendam, non est reus ambitus, 812. — Reus est pusillanimitatis et desidia, qui a Deo vocatus, et superioris auctoritate sacro regimini adnotus, impositum onus suscipere pertinaciter recusat, 815. — Obvedere superiori beneficium imponenti non tenetur, qui in se impedimentum agnoscat, quod nec ejus studio, nec superioris auctoritate removeri potest, 816. — Non semper ambitiohis reus est, qui ordinem suum ac locum tuetur. Quandoque ignavus est et pama dignus qui suo jure caret, 818. — Ambitio est vitium magnanimitatis oppositum 1225, 1275

AMEN hebraeorum verbum est, cuius multiplex est interpretatio. Primo, Amen id est *vere*, seu *verum* est. Secundo *fiat*, XVII, 1582 et seq. — Quare in oratione dominica a sacerdote missam celebrante Amen respondetur, 1585. — Quoties in sacris precibus Amen dicitur, celestem patriam cogitare debemus, in qua tota actio nostra Amen et Alleluia erit, 1584

Amoris et furoris aliter non differat quam quod hic enim furor, ille vero sine furore et placide delictet, XVI, 150. — Amantes et mente capti valide contrahere matrimonium non possunt, XXV, 596. — Conjugi non omnino ratione destituta tenetur alter conjux reddere delictum. Quando alter conjux solus est amans, ex natura rei est licitus concubitus. Probabilis est amorem sanum non teneri per se ex natura rei delictum amantem reddere, 596. — Amantes dum eorum integra ratio habetur facultas jure positivo et naturali a contractibus vere talibus reventur, XVI, 151.

Amoris cum detecta fuit jam erat incolis frequentissima, qui ab Asia venerant, II, 1100.

AMICITIA ex mutua communicatione nascitur. Nonnunquam amor amicitiae ex recte rationis abusu in amorem concupiscentiae deficit, VI, 865. — Amicitia, secundum philosophos est quasi habitus, XIII, 1535-1035. — Ad rationem amicitiae requiritur quaedam mutua amatio, quia amicus est amicus amicus, XXII, 256. — Ad amicitiam seu charitatem tria requiruntur, primo quod sit amor benevolentiae, non concupiscentiae; secundo, quod sit mutua; tertio, quod fundatur in aliqua communicatione, puta bonorum, secretorum, etc., inter amicos, 257. — *Vide* AMOR.

Amicus a verbo amicire ducitur, quod operire significat. Est prima vestis sacra ad missae sacrificium requisita, XXIII, 858, 905. — Ad collum legatum ejus usus inductus est. Verisimiliter amicus noster idem est cum veteris legis ephod, 901. — Sacerdotibus vestis erat, et tamen ea usi sunt etiam laici in veteri lege, 905. — In Ecclesia romana nunc et in tota fore catholica Ecclesia amicitas induitur ante altaris, 904. — Amicitia sacerdotes IX seculo caput obnubebat, et cum missam inciperent, in honores rejectam, 912. — In ordinatione subdiaconi etiam nunc episcopus amictus caput obnubendo obnubuit, 912.

AMOR, ut sic, est complacitio boni; seu aliter est propensio seu inclinatio in bonum secundum se, abstracto ab aliis praesens vel absens, XI, 1175. — Amor idem est aliquando ac persecutio boni et recti, XXII, 255. — Amor respicit bonum tanquam rationem formalem specificatum, abstracto a bonitate propria intrinseca, aut extrinseca et aliena, XIII, 1074-848. — Triplex est amor: rationalis seu intellectivus, est inclinatio in bonum per intellectum apprehensum. Amor sensitivus seu animalis est inclinatio in bonum per sensum apprehensum, et hic solus est passio. Amor naturalis est inclinatio cuiusque naturae sive cognoscitivae sive non, iudis in bonum sine conventionibus, ut lapis in centrum, XI, 1175. — Amor, sive rationalis, sive sensitivus dividitur in amorem amicitiae et amorem concupiscentiae. Amor amicitiae est simpliciter amor, et tendit in eum cui vult bonum. Amor concupiscentiae est amor secundum quid, et tendit in bonum quod quis vult alieni, sive sibi, sive alteri, 1175. — Est amor concupiscentiae quo Deum diligimus tanquam summum bonum, et ultimam nostram felicitatem. Quem quidam amorem spei dicunt, XXII, 259. — Est amor benevolentiae: is autem vel est simpliciter benevolentiae, vel amicitiae seu charitatis. Amor benevolentiae est simplex actus, quo volumus alicui bonum sine remuneratione ex parte ejus. Amor amicitiae seu charitatis est actus, quo bonum alicui volumus, sed remuneranti. Non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor qui est benevolentia, 250. — Amor charitatis est vel fingitur multiplex, 257. — Amor charitatis aequit habere aliud objectum formale quam bonitatem increatam, alias non esset virtus theologica, XIII, 1074-848. — Amor est catena aurea quam adstringit animam cum Deo. — Quilibet actus amoris est thesaurus, per quem certi efficiuntur de Dei amicitia, XXII, 1125. — Quilibet actus amoris meretur unum gradum aeternae gloriae, 1125. — Non aliter fruimur iustitia quam amando; et amor ipse fructus est, VIII, 982. — *Vide* CHARITAS.

Causa praecipua amoris est bonum, quia bonum est obiectum amoris. Altera causa est cognitio. Tertia causa est similitudo. Similitudo actualis causat amorem amicitiae. Similitudo potentialis causat amorem concupiscentiae, XI, 1174. — His causis adiangi possunt sympathia, societas, familiaritas, communicatio in bonis aut secretis, 1174. — Sex sunt effectus amoris: primus est unio; secundus, adhesio; tertius extasis; quartus, zelus; quintus libido amantis; sextus et universalissimus est generalis influxus in omnia que agit amans, 1174. — Amor est radix omnium aliorum affectuum et passionum que movent animal, 1174. — Amor perfectus ille est quo aliquis secundum se amat, sicut homo amat amicum, et pertinet ad charitatem. Amor imperfectus est quo quis amat ut bonum sibi ipsi proveant, sicut homo amat rem quam concupiscit; est amor concupiscentiae ordinatae ad quem spes pertinet, XIII, 1208-1035. — Confundi non debet amor spei cum

amore charitatis, 1200-1034. — Amor benevolentiae bonum amici respicit in se, prout illi conveniens. Amor concupiscentiae terminatur ad bonum quatenus utile est et commodum amanti, 1072, 1546-846, 1062. — Amor sui quem Graeci philantropia, laici amorem proprium appellant, vulgo in malam partem accipitur, nunquam bonus et sanctus esse possit, 1200-1096. — Amor sui tripliciter potest se habere ad charitatem: uno modo contrariatur charitati; alio modo in charitate includitur; tertio modo a charitate distinguitur, sed charitati non contrariatur, X, 1107-871. — Amor sui bonus charitate movetur. Malus et perversus est qui cupiditate excitatur, sive quo nos amamus in vitiis et iniquitatibus, XIII, 1200-1096. — Amor sui alius necessarius est, in cupiditate positus; alius liber et deliberatus, 1201-1096. — Amor sui malus et inordinatus est radix omnium peccatorum, 1200-1096. — Est radix triplicis cupiditatis, XI, 703. — Hic amor excandescentis est et radix peccatorum evellitur, 704. — Est discordiae causa et pestis universalis, XII, 40-54. — Amor sui peius est filia luxuriae, XI, 1019.

Amor mercenarius est duplex: unus qui exereatur tantum propter mercedem precise, nec tendit in eum qui confert mercedem tanquam in finem: ita ut si merces non promitteretur, amor non esset; amor iste est proprie mercenarius, XIII, 1087-839. — Alter amor quo quis principaliter diligit aliquid a quo sperat mercedem, ita tamen ut etiam sine mercede adhuc ipsum amet; iste est potius amor mercedis, 1088-839. — Amor mercenarius quo quis Deum diligit propter rem creatam, a sanctis Patribus damnatur, non solum quando est finis ultimus, sed etiam quando est principalis. Hunc amorem esse peccatum mortale nonnulli docent, 1088-859, 860. — Amor mundanus proprie dicitur, quo aliquis mundo inilitur tanquam ultimo fini, et quo advertitur a Deo: iste amor semper est malus ac peccaminosus, 1090, 1091-861. — Amor illicitus et venereus a pluribus inter dementiae species refertur, XVI, 150.

AMOROSUS. *Vide* AEGROVOCATIO.

AMPLEXUS honesti causa amicitiae, etc., alisque peccato fieri possunt; dixerunt tamen servandus esse, et cavendam scandalum: non decet sacerdotes hoc modo testari amicitiam honestam erga feminas, XIV, 778-614. — Delectatio naturalis sine libidine non est omnino illicita, 778-614. — Amplexus libidinosi sunt peccata mortalia, ib. — Amplexus inter nos conjugatos propter delectationem carnis, libidinosi sunt et peccata mortalia, 780 et seq. 616. — Amplexus inter conjugatos excusatur a peccato mortali etiam si fiant delectationis venereae causa, 784-619. — Amplexus inter sponsos absolute de futuro, etiam si fiant causa delectationis sensualis, a peccato mortali multi doctores excusant. Quae oculo non videtur ita in peccati, 785-620. — Osculari pueros et eorum molles carnes cum aliqua suavitate et delectatione tangere, non est in se peccatum mortale, 786-621. — Animalium et pecorum genitalia conficere non est in se peccatum mortale; secus vero si illud fiat cum inordinatis affectibus, ibid. — Quando tactus partis inordinatus sive prope sive alienam sit mortale peccatum, quando non sit, 787-621. — Femina advertens se impedire ab homine deosculari aut tangi, si actus sint extrinsecus liciti et coram aliis, non tenetur se retrahere. Aliter, tenetur sub mortali peccato. Si non potest alio modo prohibere, tenetur clamare, 788-622. — Quoties actus sunt libidinosi ac proinde mortales, toties in confessione explicandi sunt per se circumstantiae, 789-625. — Amplexus qui occasione copulae fiant non sunt in confessione explicandi, nisi modum excedant, 790-625. — De oculis, etc., XXV, 518.

AMPULLA in ordine Romano Amre appellantur. Sunt vasae quae vino et aquae in missa ministrandis adhibentur, XXI, 898.

AMELATUM est remedium adversus mala quae trahuntur, gallice *préservatif*. Dicitur videtur ab amolendo, XXVII, 451.

ANAMPTOTER heretici qui parvulus usu rationis carensibus baptizatus nihil professe docent, IV, 57.

ANACHORETI erant monachi qui societatem hominum fugientes privatis in cellulis vitam agebant, V, 1280, *in nota*.

ANATHEMA duobus modis scribi potest, pensultima scilicet vel producta, vel corrupta. Si scribatur pensultima producta, significat donarium Deo devotum, et e columna vel pariete templi suspensum, atque adeo a profanis usibus separatam, XVIII, 1598. — Pensultima corrupta sumptum significat primo excisionem, occasionem, separationem, seu rem occisam et separatam; secundo, maledictionem et execrationem, 1598. — Anathema Muravalia, est communicatio usque ad adventum Domini duratens, nisi malefactor respiciat, 1598.

Angelus id est nuntius. Hæc de angelis docet fides: 1º angelos esse; 2º eos esse varis ordinibus distinctos, 3º illos fuisse primum, saltem aliquam eorum partem cum qua nobis est quædam communio, in statu probationis constitutos; 4º eorum partem in bono perseverasse, aliam partem peccasse et a statu, in quo fuerit constituti, in perpetuum excidisse: illos angelos, hæc demones dicimus; 5º Deum utrique uti administris, angelis in bonorum distributione et cuiusque hominis custodia; demones in vindictam scelorum, II, 308. — De angelorum creatione, VI, 937 et seq. — Angelos esse Scriptura sacra probatur, 848. — Omnium consensu angelorum existentia admittitur, VII, 601 et seq. — Sadducæi negantes refelluntur, 604. — Angelus natura spiritus, officio nuntii sunt, 605.

An corpus habeant angeli. Antiquorum opinio, 606 et seq. — S. Augustinus sententia, 611 et seq. — Quo sensu corporei a quibusdam dicuntur angeli et animæ humanæ, 604, 624. Recensentur Patres qui angelos meros esse spiritus corporis expertes arbitrati sunt, 616-623. — Angeli puri sunt spiritus, VI, 76, 938; I, 384-500. — Quo sensu animala vocentur, VII, 621. — An materia quædam constant angeli, 623 et seq. — Non sunt omnino simplices, nec compositionis expertes, 635.

Quo sensu angeli mortales et immortales dicuntur? 637-644. — Mortale et immortale tribus modis usurpatur, 641 et seq.

Cujus modi sit angelorum cognitio, 644. — Duplex a S. Augustino tribuitur angelis, alta sensus, alta intelligentia, 645. — Alta a Deo illis in dita, per quam producitur res in Verbo intuentur; aliam sumunt ex rebus ipsis quas in se postea contemplantur, 646 et seq. — De rebus angelorum cognitioni subjectis. Occultis cordis cogitationes non cognoscunt, 631 et seq. — S. Augustinus de signis quæ cogitationes imprimunt opinio, 636. — Non a natura vi ac facilitate supernaturalia cognoscunt angeli, sed Deo significante, 638-639. — Demones multa de Christo nescientes, 665 et seq. — Nec angeli, nec presertim demones futura cognoscunt, 667 et seq. — Quibus modis futura quædam prævidere possunt, 670 et seq., 677 et seq.

Voluntas angelorum non est immobilis, 683 et seq. — Quomodo inter se loquantur, 690 et seq. — Eorum locutio videtur nihil aliud esse quam directio cogitationis ad alium cogitatione facta, 696.

Utrum angeli sint in loco. Variæ antiquorum sententiæ: qui tamen invicem conciliantur, VII, 697 et seq. — Triplex existentia in loco: definitiva, circumscriptiva, et per habitudinem, 700. — Movetur loco angeli, idque in tempore, 703. — Plures in eodem loco esse, et sese penetrare plerique theologi putant, 706. — Angeli videntur omnes ejusdem speciei esse, 707 et seq. — Maxima est angelorum multitudo, 711 et seq. — Plures sint angeli, an homines, incertum est, 714. — An tanta sit electorum multitudo quanta angelorum caecit, incertum est, 715. — Complures veterum tum Græci, tum Latini, angelos ante mundum conditos fuisse existimant, 715-725. — Ante mundum cor oreum creati, I, 381-398. — Omnes angeli simul a Deo creati sunt, VII, 726. — Omnes in gratia conditi, 727, VI, 77, 958. — Sed non statim in sima felicitate constituti, VII, 732 et seq.

Varij angelorum crines et nomina, VI, 79. — De angelorum ordinibus veterum Patrum sententiæ, VII, 756 et seq. — Nomina in Scripturis vulgata illorum ordinum sunt propria, 758. — Alios ordines esse, nobis ignotos, autum fæcentur, 741. — Angelorum apud Hebræos appellationes, 745.

De hierarchia angelorum, 745 et seq. — De novem vulgatis angelorum ordinibus, quorum nomina explicantur, 747. — 1º Seraphim, ardentes, 748. — 2º Cherubim, plentudo scientiæ, 749. — 3º Throni, — 4º Dominationes, 750. — 5º Virtutes, — 6º Potestates, — 7º Principatus, 751. — 8º Archangeli, — 9º Angeli, 752, VI, 79, 80, XV, 366; VIII, 1523. — De hierarchia functionibus, quæ ad tria revocantur, purificationem, illuminationem, perfectionem, VII, 752 et seq. — Inferiores ab superioribus illuminantur, 754. — Varietas ordinum et functionum inter angelos videtur ab initio exitisse, 756. — Qua ratione a Deo vel a se mutuo perficiantur angeli, non constat, 760. — Ad summa ferenda nuntia mittuntur arch angeli, angeli ad communia, VIII, 1523. — De angelorum in homines officiis. Omnes videntur esse admistri, 762 et seq. — De septem assistentibus ante Deum, 770.

Angeli custos cuique homini a Deo præponitur, VI, 80; 819; 958. — Cur debemus reverentiam, devotionem, fiduciam, 80. — De tutela hominum et custodia quam obeant angeli, VII, 772. — Hæc privata publica que custodia genitulum opinionibus adumbratur, 773, 775.

— Communis id habet antiquorum christianorum opinio, peculiariter cuique angelum a Deo esse præpositum, 774 et seq. — Malum citam enim genus attributum jacta non paucos, 777. — Præ custos ad tutelam nihil proficit, 779. — De angelis evulsum regionibus tutelariis, 782, 785; 786, 790. — Opinio erronea tum Eusebii, tum Clementis Alexandrini, 794 et seq. — Eclesiis et sacris locis præsum angeli, 790, 791. — Angeli custodes dum degunt hic in terris eadum gaudent beatitudine, 1602. — De secunda octobris celebratur officium angelorum custodia, XV, 567.

De cultu et veneratione angelorum, VII, 791. — Angeli colendi sunt ab hominibus et invocandi, 795. — Cur ab Joanne adorari noluit angelus, 795. — De invocatione angelorum, 796-806. — Angeli et sancti sunt in eis atores secundi ordinis, 798, 805. — Angelorum, qui corpora assumserunt, non est vera comestio, XXVI, 427, 428. — Sanctorum angelorum pugna cum malis, VI, 78. — Marlorum lapsus, 849, 939. — Vide Demones. — Angelus potest esse indivisibiliter in loco divisibilis, XXXIII, 192. — Angelus in totus totus in toto spatio, et totus in quolibet parte spatio, 194. — Præsentia angeli, qua existit in spatio divisibiliter indivisibiliter, est naturalis et perfectior præsentia corporis Christi in Eucharistia, 192, 193. — Tractatus de angelis, VII, 601-912.

Anericæ ordinationes invalidæ censentur tum ob defectum successione episcoporum, tum ob vilitatem essentialiter formam, XXV, 35, 36; 59 et seq. — Inno Angli cano episcopi omni jure spirituali carent, imquo qui a potestate civili in sedes episcopales intrusi sunt, 63. — Des ordinationes des évêques d'Angleterre, XX, 851.

Ancilium schisma ortum dicitur ab Henrico VIII, Anglie rege, V, 98. — Hinc hæresis quæ varios in ramos descendit; e quibus tres præcipue sectæ emersere, 100. — Prima est Anglo-Calvinianorum, qui etiam Protestantes appellantur, et neque ex toto Lutherani, neque ex toto Calviniani sunt, 100. — Secunda est Puritanorum, qui rigidam Calvin doctrinam profitentur, 100. — Tertia est Independendum, qui omnes, sine sexus distinctione, ad regimen Ecclesiæ admittunt, 100. — Addenda est fanaticæ Quakerorum, seu Tremulantium turba, 101.

ANIMA humana spiritus est, seu substantia simplex, immaterialis, intellectus et voluntate prædita, atque a corpore proors distincta, VI, 904. — Animus ea est hominis pars quæ intelligit et ratione valet, quæ doloris et lætitiæ sensus experitur, quæ suorum actuum arbitra, vim continet movendi sese, II, 455. — Quilibet homo unica anima constat anima, VI, 965. — Cur anima spiritus et altitudo vocetur, VII, 1057; 1058. — Anima hominis est incorporea seu spiritualis, 1552; 1584. Ea de re aperta Ecclesiæ definitio non est, 1583. — Anima humana, quia est corporis ac spiritus nexus vitalis, dici potest ab utroque participans, XXVI, 677, in nota.

Anima hominis est immortalis, de fide est, VII, 1584; VI, 964. — Immortalis est ab intussecio; ab extrinsecio vero immortalitatem habet ex justo Dei iure et iussu, VII, 1555. — Disputatio de animi immortalitate, I, 863 et seq., 702. Ex antiquis philosophis alii affirmant, alii negant, 800-702. — Argumenta quibus utuntur, qui animorum immortalitatem infirmare aggreduntur, 800-804-702-706.

Hanc immortalitatem fides catholica firmissime docet, et certa natura ratio, 804-705. — Prima propositio: animam hominis esse mortalem, fidei catholice manifeste repugnat, *vid.* — Secunda prop. Animus naturaliter est immortalis, et non ex donogratu, 806-707. — Tertia propositio onsum est, ad eam hæreticum, astruere animæ immortalitatem naturaliter demonstrari non posse, 808-704. — Quarta prop. periculosum ac temerarium est, ne quid amplius addam, affirmare quod nihil argumentum hæcenus inventum vere demonstrat animæ immortalitatem, 809-908-709-716. — Animi mortalitas, dogma improborum, 900; 903; 906-710; 713; 715. — Immortalitate animi rejecta, existit, ut posuit Hobbes, bellum omnium adversus omnes, in quo omnia hecbit vi et dolo ferant, II, 465. — Animarum immortalitatem et futuram vitam patriarum et prophetæ crediderunt, 753 et seq. — Hæc eadem doctrina apud omnes Judæorum vulgus semper communis fuit, 537. — Eadem doctrina interior legis sensus erat, 759 et seq. — Nullo modo cogitatione comprehendere repositum mortem animi, quia mors est discessus partium, et in animo, nihil duplex, nihil quod dividi possit, cogitamus, II, 457. Verba Cicerois, Seneca, Lucretii, 457-462.

Fabulosa est animarum præexistentia, VI, 965. — Hæreticum est dicere animam intellectivam traduci cum semine, V, 630 et seq. — Anima rationalis non ex tradita est, sed ex nihilo creatur, I, 897; 905, 906-708; 715, 714. — Dum creantur a Deo, corporibus infunduntur, VII,

1534. — Quænam sit animæ origo: Primum systema animas quasdam divine substantiæ particulas efficit, quæ tunc modo a Deo inspirantur, X, 902-710. — Ut hæreticum fuit eliminatum, 905-710. — Secundum systema animas cum angelis a Deo primitus ex nihil creatas esse asserunt, ac demum ab ipsis eo in statu commissa ab eodem Deo in corpora veluti in carceres ad peccata extendenda fuisse detrusas. Fatissimum est, 905-710. — Tertium systema finxit animas cum angelis immo conditas, et peccata puras, in corpora nascentium vel divinitus nulli, vel sponte sua labi, 905-711. — Quartum systema animas ex traduce oritur docuit, id est, ex anima patris fieri animam filii per emissionem corpori seminis, sicut ex corpore filii corpus filii per emissionem corpori seminis, 93 et seq. 711. — Quintum systema tradit omnes animas simul cum anima Adæ creatas, ab eo in nepotes suos, non ut partem seminis, sed una cum semine esse transmittendas, 903-712. — Sextum systema animæ originem, illa Deo volente, humanæ menti imperviam fecit, ut de ea aliquid certi pronuntiare velle, teneat, quin et erroris sit non letendum. In hac sententia fuit S. Augustinus, 906-713. — Utrum systema admittit et propugnat quotidianam animarum a Deo creationem, et earum corporibus, cum in uteris matrum ad animationem præparata sunt, infusionem, 906-715. — Annarum creatio in Ecclesia orientali communiter fuit credita, 903-712. — Conclusio. Animæ non sunt ex traduce, etiam per semen spirituale, sed per creationem singulis a Deo infunditur: magno theologorum, qui a quingentis annis floruerunt, consensu corroboratur, 906-715. — Illa sententia est amplectenda, 909 et seq. 713. — Objectiones, 912 et seq. 717. — Principia solutionum, 917-721.

De unione animæ et corporis. Supposita presentia locali animæ et corporis, in eo consistit unio utriusque illius substantiæ, quod, juxta legem a Deo constitutam, occasione motuum in paribus organicis corporis, sunt sensationes in anima, et occasione illarum impressionum in anima exeuntur motus in corpore, ut illorum mutantur determinationes, aut eorum quantitas augetur, vel minuitur, VII, 1536 et seq. Natura rationalis ita implexa est corpori, ut corporum legi temporumque quadamtenus subjiciatur, VIII, 969. — Natura rationalis non sententiæ tantum, sed et vegetati nature est federata, adeoque vegetatis legibus obnoxia, 970. — Post summa maxime lapsam, animæ rationales corporalium temporaliumque servituti obstrictæ fuerunt, 970. — Anima rationalis maxime peccato allisa in temporalia per varias ætatum vices consensu quodam cum suo corpore puerascit, adolescit, juvenescit, 970. — Vita animi multum disjuncta est a corporis vita, II, 436. — Quantumcumque sit commune inter corpus et animam, nulla est inter utranque substantiam connexio, 436. — Anima humana, quæ sejuncta corpore quasdam facultates sibi natura insitas exercere non potest, incompleta appellari solet, nec totalitatis propriæ dictæ rationem includit, IX, 743-889. — Anima rationalis non est vere et propriè forma corporis humani. Hæc propositio damnata fuit ut hæretica, VI, 635.

Anima hominis varia sortitur nomina pro variis quibus fungitur officiis. Dicitur mens, voluntas, appetitus, VII, 1532. — In anima humana duplex pars distinguitur, inferior et superior. Nominè partis superioris intelligitur ipsa anima prout versatur circa res spirituales. Pars inferior est eadem anima prout versatur circa res sensibiles, IX, 978-774. — Tres in animo nostro partes distinguntur: suprema, media, infima, XI, 1184. — Suprema quæ rebus attendit incrementa, agere dicitur quodam Deum et rationes æternas diligimus, *ibid.* — Virtutes quibus afficitur sunt fides, spes, charitas, religio, poenitentia, etc., 1185. — Media est quæ convertitur ad ea quæ animam non exeunt: agi cum officia quæque virtutum amat ob honestatis motivum, 1184. — Hinc inherentes virtutes quæ versantur erga officia alius prestanda, 1185. — Infima est imaginatio rerum sensibilibus et earundem appetitus, qui sentiens nuncupatur, actus sensus nisi appetitus omnes sive honores sive malos sibi vindicat, 1184. — In appetitu sentiente, qui dividitur in concupiscentem et irascensentem, sunt virtutes alia, fortitudo, temperantia, etc., 1185. — Sunt quatuor potentia animæ, quæ possunt esse subiecta virtutum, sed hæc ratio in qua est prudentia; voluntas, in qua est iustitia; appetitus irascibilis, in quo est fortitudo; et concupiscentialis, in quo est temperantia, IX, 964-1225. Anima duplicem habet naturam: unam ex lumine naturalis rationis, per quam in suis actibus diriguntur; alteram ex lumine divine sapientiæ et gratiæ, quibus perfluitur homo ut bene et sapienter agat. Utriusque naturæ privatio est macula peccati, XI, 715. — Mors animæ est ejus a Deo separatio, 716, 717. — Animæ causa vera religio instituta est, I, 1127-889.

Animæ quæ multis sese variisque modis conspiciendis offerunt, in sua quaque substantia apparent, XVIII, 480-504.

Status animarum post mortem, 461-514. — Sanctorum animæ et omnium hominum post separationem a corpore operantur, 467-480; 504-507. — Pro hominibus intercedunt, 472 et seq. — Oblationibus et commemoracionibus animæ utilitatem capiunt, 508 et seq.

Animalia omni ex parte perfecta in sacrificium offerri lex jubet, XY, 91.

Animalia triplicis sunt generis, 1^o naturaliter mansueta et domestica, ut oves, gallinæ; 2^o cicurata, quæ ex feris mansueta fiunt, ut cervi; 3^o fera, quæ libere vagantur, 510; 846; XIV, 885 et seq. 639. — Animalia naturaliter mansueta, quantumvis aberrant, semper remanent prioris domus, X, 511; 846. — Animalia cicurata ad hominum pertinent quantum servavit consuetudinem ex libera vacatione revertendi ad dominum, 511; 847. — Si hæc animalia amittant consuetudinem redeunt, licet ea occupare et fiant occupantis, 511. — Animalia fera, pure communi, sunt primi occupantis, nisi capiuntur in loco sepe aut muro concluso, 847. — Animalia omnino fera, si potestatem deo vi evaserunt, ubiqueque sunt, licet prosequi et capere, et fiant occupantis, 512. — Ovis sit fera, si ab uno latratore et ab altero comprehendatur? 847. — Fera vulnerata est capiens, non vulnerans; sed non semper, 319; XIV, 889-702. — Cujus sit fera si unus laqueum tetenderit, et alter illam deprehendat in laqueo comprehensam? XV, 847. — Verius videtur, et rationi naturali magis consentaneum, ut sit ejus qui laqueum posuit, 830; XXII, 1005.

Animus subjectus virtutum, XI, 1184. Vid. ANIMA, VIRTUS.

ANNAE sunt fractus primi anni ex beneficiis sedis Apostolicæ reservatis, et ab eadem imperatris, cameræ apostolicæ persolvendi, XVIII, 700. — De annatis, XXV II, 1008. — Pæbroum decem annatas sperere simoniam, 1008 et seq. — Quo titulo annatæ exiguntur et solvantur, 1011 et seq. — Annatæ dantur in vim alimentorum pontificis, cardinalium et aliorum numerorum: applicantur in legatos et nuncios apostolicos; ex annatis subveniunt episcopis suis sede dejectis, et principibus a suo regno inique deturbatis, 1019.

ANNULATIO non videtur actus positivus divine virtutis, sed potius virtutis subtractio, II, 507. — Annulatio est desinitio per quam id quod desinit tendit ad pure nihil, XXIII, 506, 507. — Sicut creatus est ex nihilo simpliciter, ita annihilatio est ad nihilum simpliciter, 507. — In Eucharistia substantia panis et vini non annihilatur, 506 et seq. — Non requiritur ad annihilationem quod res non desinat ex vi aliojus actionis positivæ; posset enim atque, quid annihilari, et tamen desinere ex vi actionis positivæ, 510.

ANNULUS positus in medio digito est signum matrimonii, XXV, 537.

Annulus episcopalis, XXVII, 418, *in nota.* — Annulli significatio, 417.

ANNUNTIATIO B. Mariæ festivitas est, quæ præcipue ad Deiparam pertinet, XXVI, 849. — Vigesima quinta marti celebratur ad recordandum Incarnationis mysterium, quod angelus Gabriel annuntiavit Mariæ Nazareth degenti, XV, 539. — Narratur ingressus angeli, et colloquium cum Maria, XXVI, 549. — Num cum angelis locutus est cum Maria, desponsata solum esset, an vero jam contractum esset matrimonium, 549, 550. — Desponsatum tantum fuisse, probari posse videtur ex Evangelio, 550. — Verius est, jam in matrimonium a S. Josepho fuisse ductam, 550. — Oppositam sententiam plura consequuntur absurda, 551. — Salutatio angeli non ad usitatum formulam Hebræorum, sed plane singularis fuit, 552. — Unde oborta Mariæ anno perturbatio, 552. — Responsio Mariæ non est dubitatis, 555. — Explicatur angeli cum Maria colloquium, 554. — Maria post illa verba: Ecce ancilla, etc., concepit Jesum. Proprie dicenda est Mater Dei, 555. — Incarnatio ejus divine personæ opus sit, ex doctrina S. Thomæ, 855. — Prodigia, dona, et privilegia, quibus decemata fuit Christi conceptio, 556. — De tempore, loco, anno, et die, quo mysterium illud contigit, 556. — Christus incarnatum esse die 25 martii est Ecclesiæ traditum, 558. — Illic traditioni nihil contrahit consensum Toletanum sæculo septimo habitum, 558. — Festivitates habet esse ex apostolica traditione, pulchre conjungunt Bollandias, 559. — Certum est illam ad minus in septimo sæculo solemnem extitisse, XV, 559. — Rejicitur Thomassinus, qui eam refert ad tempus synodi Trullanæ, anno 682, habet, et alii qui eam vestram quidem putant, XXVI, 359. — Minore questione de Christi conceptione declinanda; putidæ alique opinionæ rejiciuntur, 560.

ANNUS JUBILÆUS. Quotuplex fuit, apud Judæos anni im-

tum, XXVII05 — Quomodo celebratur festum novi anni, sive tabarum, 25. — Quare hoc festo clangor buccinae est institutus? 26. — Quid rabbinus a Deo novi anni die in caelo fieri credendum docent, 27.

Annus apud Iudaeos est lunaris, 101. — Quomodo numerare conseruerunt annos Hebraei. Quomodo diuiditur annus iudaicus, 105. — Quaequam agrorum cultura anno septimo, sive sabbatico, erat prohibita? 106. — Quibus uesebantur Iudaei anno sabbatico. Quare annos sabbaticos a Deo institutus? 107. — Quamquam erat annus iudaicus, 107. — Unde romanen anni iudaeus sortitus est. Quare Deus annum iudaicum instituit, 109.

ANTHROPOMORPHITAE est diuinitio ex actis puerorum iugulatum, III, 420.

ANTHROPOMORPHITAE, haeretici seculi IV, docebant Deum esse corpus, V, 51.

ANTHROPOPHAGI, haeretici seculi IV, docebant Deum esse corpus, V, 51. — Antichristus est homo particularis pessimus, VII, 1395. — Excitabit persecutionem quae per tres annos et septi durabit, 1394. — Calumniam haereticorum nostri temporis, qui pontificem romanum non uenerunt dicere esse antichristum, 1394. — Ipsi haeretici sunt Antichristosimiles, 1394.

ANTIPHONAE, Antiphonarum, Antiphonialis, Antiphonarius, liber est in quo simul digestae legebantur Antiphonae, V, 254 et seq.

ANTIQUITAS nouitati praeferenda est, I, 491-385, 386. — Teneid est, 495; 495; 498-587; 588; 391. — Probatur ex continua possessione, aduersus protestantes, 1185-955.

— Doctrina prior apostolica; posterior, falsa, 1188 et seq. — Dixit Cicero antiquitatem proximae accedere ad Deos. Et quo propius aberant homines ab ortu et diuina progenie, hoc melius ea quae erant uera perspexisse, III, 340. — Antiquitas et perpetuitas religionis christiane quoad substantiam, 340. — Antiquitas quanta auctoritas, 340.

APATHIA, seu passionum omnium uacuitas, homini in hac uita degenti nunquam tribuenda est, XI, 1200.

APCALYSIS canonica, I, 139-107.

APOLLINARISTAE, haeretici seculi IV, ab Apollinari nuncupati. Negabant Verbum animam assumpsisse; corpus habuisse. Circa SS. Trinitatem delirabant, V, 48. — Apollinaris errores, I, 951 et seq. -754.

APOLLINARI Thyanici miracula falsa, II, 1081; III, 458.

APOSTASIA uocabulum graecum generatum significat recessum ab iure, to vel discussum, sive a bono, sive a malo, XIII, 1041-822. — Theologicæ et generatim sumpta est retrocessio quadam a Deo, XVIII, 1020. — Quae retrocessio fit diuersimode, XIII, 1041-822. — In apostasia duo sunt consideranda: primum, essentiale et formale, nempe totalis recessus a fide semel suscepta; secundum, materiale et accidentale, nempe accessus et conuersio ad aliam sectam, 1045-825. — Apostasia formalis est ejusdem speciei cum haeresi, 1045-825.

Quatuor sunt species apostasiae: 1^a apostasia a fide, quae definitur potest: recessus hominis baptizati a tota fide. Differit ab haeresi, XVIII, 1021; VI, 659; XIII, 1041-822. — Est tamen ejusdem speciei. Communis sententia est, 1042, 1045-825. — Exterior et interior perfecta, quantumuis occulte subiacet eidem penae quibus haeresis, XVIII, 1025. — 2^a Apostasia a Deo, quae communis est cuiusque peccato lethali. Eadem est ac inobedientia, VI, 640. — 3^a Apostasia ab ordine est recessus temerarius et illicitus a sacro sive maiori ordine ad statum secularem, XVIII, 1025. — Variis penis subiacet, 1027; VI, 640. — Verosimiliter apostata non est qui propriam religionem sine licentia deserit, animo ad aliam religionem transeundum, 640. — Communior ac uerior sententia est non incurere excommunicationem latae sententiae qui haec suam religionem deserat, illius tamen habitum non dimittit. Eam tamen incurrit, qui etiam cum uoluntate non deserendi religionem habitum tenere dimittit, 641. — Animus in perpetuum deserendi statum religiosum, est essentialis apostasiae rigorose sumptae, XVIII, 1257 et seq. — Quousque septa monasterii deseruisse debet religiosus, ut censetur apostata? 1240. — 4^a Apostasia a religione est exitus professi temerarius et illicitus a religione per ecclesiam approbata, animo non reuertendi ad eandem uel aliam, 1022 et seq. — De penis quibus subiacet, 1026; VI, 640. — In omnibus dicebatur reservari uideatur triplex apostasia a fide, ab ordine sacro et religione, XVIII, 1028 et seq. 1257 et seq.

Praxis dispensationis ad ordines cum apostatis, XIX, 574 et seq. — Apostasia a religione, sive habitu dimisso sive relicto, quando extra septa monasterii egressio facta est, casus reservatus, XVIII, 1257; XXII, 789 et seq. — Peccatum apostasiae necessario expiandum est in confessione, XVII, 1042-825.

APOSTOLI tempore passionis non omnes fide defecerunt, I, 309, 310-141, 142. — Pastores constituti semper fidem

catholicam tenuerunt, 310-143. — Omnia docenda docent, 392-782.

De uiris apostolicis per Germaniam, 1157-897. — Per Italianam, 1158-898. — Per Galliam, 1158-898. — Per Hispaniam, Angliam, etc., 1159-899. — Quo sensu apostolice dicuntur Ecclesiae fundamenta, IV, 40. — Non alii apostoli recipiendi sunt predicatorum, quam quos Christus instituit, I, 1185-935. — Quod Christus reuelauit non aliter probatur, quam per Ecclesias ab apostolis conditas, *ibid.* et seq. — Episcopi soli sunt proprie apostolorum successores, IV, 566.

APOSTOLICUM in ordine Romano est Epistolatum liber, V, 256. — Apostolos, eadem significatio, 256.